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FORSLAG TIL DAGSORDEN 
LØRDAG 

11.00: Indskrivning 

12.00: Åbning af landsmødet 

13.00: Panel om EU-modstand blandt unge  

13.30: Landsmødetaler samt fremlæggelse af politisk beretning og organisatorisk beretning. Diskussion og 
afstemning. 

Pause  

Regnskab 

Indkomne forslag  

Præsentation af mulighed for at give faste bidrag 

Pause 

Indkomne forslag fortsat 

Internationale hilsner 

19.00: Festmiddag inkl. uddeling af den internationale træskopris 

 

SØNDAG 

08.00: Morgenmad 

09.00: Morgensang 

Vedtægtsændringer  

 Indkomne forslag. Fortsat diskussion og afstemning. 

Fremlæggelse af årsplan. Diskussion og afstemning.  

Valg af Landsledelse 

12.00: Frokost 

Internationale hilsner 

Valg 2024 

Budget og valg af kritisk revisor 

Præsentation af landsledelsen 

13.45: Afslutning og tak for i år 

14-15: Møde i den nyvalgte Landsledelse 
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FORSLAG TIL FORRETNINGSORDEN FOR 
LANDSMØDET 2023 
Folkebevægelsens landsmøde 28.-29. oktober 2023  
Katrinebjergskolen, Katrinebjergvej 60, 8200 Aarhus N 

1. Ved landsmødets start vælges fire dirigenter, der leder hele landsmødet, og et redaktionsudvalg på 
maksimalt fem medlemmer til færdiggørelse af landsmødets udtalelser.   

2. Deltagerne anmoder skriftligt om at få ordet under debatten. 
3. Taletiden under debatten begrænses til højst tre minutter første gang og to minutter anden gang. Di-

rigenterne kan tillade korte bemærkninger af højst ét minuts varighed, såfremt det kan fremme debat-
ten. 

a. Udvalg får seks minutters taletid til fremlæggelse af en beretning. 
4. Forslagsstillere får seks minutters taletid til fremlæggelse af forslag. Ændringsforslag til rettidigt ind-

sendte forslag (som ikke er indleveret til Forretningsudvalget senest to dage før landsmødets start) 
kræver underskrift af fem delegerede og skal indleveres inden et af dirigenterne fastsat tidspunkt. Alle 
ændringsforslag bekendtgøres af dirigenterne før forslagene behandles og såvel forslag som æn-
dringsforslag debatteres under et under behandlingen af de enkelte forslag, alt under dirigenternes 
ledelse. 

5. Dirigenterne kan foreslå taletiden nedsat, samt foreslå talerlisten lukket. Nedsættelse af taletiden skal 
varsles, således at de tre førstkommende talere får tildelt taletid i henhold til stk. 3. 

6. Hvis en delegeret anmoder om skriftlig afstemning, skal afstemningen være skriftlig. 
7. Stedet, hvor landsmødet afholdes, skal være røgfri. 
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POLITISK BERETNING 2023 
INDLEDNING 1 

Det seneste år har reelt været et år uden EU-debat i Danmark. 2 

Men det er ikke ensbetydende med, at den fortsatte centralisering af magten i EU ikke ruller videre. 3 

Derimod er det et udtryk for, at der hverken politisk eller i medierne stilles spørgsmål til den aktuelle centrali-4 
sering af magten i EU. Centraliseringsprocessen opfattes som en naturlig proces. Samtidig bliver centraliserin-5 
gen i EU i stigende omfang legitimeret via en form for belejringsstemning. EU og resten af den vestlige verden 6 
fremstilles som værende under belejring fra russisk/kinesisk side, og samtidig fremstilles flygtninge fra især 7 
Afrika og Mellemøsten langt mere som en trussel end som mennesker i nød.  8 

Dermed regnes enhver kritik af bl.a. de EU-tiltag, der sker på eksempelvis FUSP-området (Forsvars- og uden-9 
rigspolitik) som det samme som at være eksempelvis Putin-venlig. 10 

Hele denne situation har været med til at besværliggøre Folkebevægelsens indsamling af vælgererklæringer.  11 

Det betyder derfor også, at Folkebevægelsen står over for en meget vanskelig proces, hvor vi skal genopfinde 12 
og gentænke, hvordan vi skal nå ud med vores politiske budskaber.  13 

EU’S FORSVARS- OG UDENRIGSPOLITIK 14 

For at tydeliggøre hvor hurtigt centraliseringen i EU foregår, så illustrerer udenrigsminister Lars Løkke Ras-15 
mussens information til Folketingets Europaudvalg den 21. april 2023, om at han var indtrådt som observatør 16 
i en ”EU-vennegruppe” dette på bedste vis. ”EU-vennegruppen” består af EU-lande, der vil have flere flertals-17 
afgørelser, ikke mindst i forhold til udenrigs- og sikkerhedspolitikken.   18 

Indpiskeren i gruppen er Tyskland. Formålet med gruppens arbejde er at styrke EU’s evne til at handle mere 19 
selvstændigt (uden USA) sikkerhedspolitisk og udenrigspolitisk. 20 

At der ikke har været større debat om udenrigsministerens/regeringens skamløse deltagelse i en proces, som 21 
åbent har til formål at omforme det mellemstatslige FUSP-samarbejde til et overstatsligt arrangement, afspej-22 
ler i virkeligheden, hvor lammet både medier og partier er i forhold til den udenrigs- og sikkerhedspolitiske 23 
debat efter krigens udbrud i Ukraine.    24 

Virkeliggøres dette projekt, så er Danmark lige pludselig med i et helt andet FUSP end det, et flertal af danske 25 
vælgere i juni 2022 meldte Danmark ind i. Derfor må flertallet i det danske folketing også holdes fast på, at et 26 
FUSP med flertalsafgørelser også betyder en ny EU-folkeafstemning. 27 

Ud over det rent politiske omkring afgivelse af national suverænitet på udenrigs- og sikkerhedsområdet så 28 
ligger der også en potentiel ekstraregning til de danske skatteydere i EU-støbeskeen. Beslutter man i EU at 29 
finansiere en fælles EU-oprustning via fælles lånoptagning (det diskuteres allerede), så står Danmark, som et 30 
af EU’s rigeste lande, til at skulle betale ekstra. 31 

Det er penge der populært sagt skal tages fra børnene, de gamle og de syge. 32 
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EU’S RETS- OG UDLÆNDINGEPOLITIK 33 

Et yderligere EU-integrationstiltag, der også har været overraskende lidt debat om her i Danmark, er spørgs-34 
målet om indførelse af en tvungen omfordeling af de flygtninge, der ankommer til primært de sydeuropæiske 35 
lande.  36 

Den manglende danske debat kan ti dels forklares ved, at Danmark takket være retsforbeholdet ikke vil være 37 
en del af den aftale, der kan komme. Men indgår de øvrige lande en aftale om fordeling, så vil der givet komme 38 
et massivt politisk pres på Danmark for ”frivilligt” at tilslutte sig aftalen, på en eller anden måde. 39 

Så derfor håber den danske regering givetvis, at særligt den østeuropæiske modstand vil gøre, at det aldrig 40 
kommer så vidt - at forslaget om en tvungen EU-flygtningefordeling vil lide en stille død. 41 

 Selv hvis aftalen føres ud i livet, og Danmark presses til at deltage, så har regeringen givet det håb, at det vil 42 
være muligt for Danmark at betale sig fra at modtage nogle af de ”omfordelte” mennesker. Som det ser ud i 43 
fordelingsaftaleforslaget lige nu, så vil et EU-land i stedet for at modtage x antal mennesker kunne betale x 44 
antal euro. Disse penge skal så gå til de andre EU-lande, der så i stedet modtager flygtningene.  45 

På mange måder er der vel en form for højere retfærdighed i forhold til at de lande, der har opgaven med at 46 
tage sig af de mennesker, der flygter til EU-området, får dækket en del af deres udgifter, mens de EU-lande 47 
der ikke tager opgaven på sig, så betaler i stedet for. 48 

Men den overførsel af penge mellem EU-lande vil være defineret og sanktioneret af en EU-aftale. Dermed får 49 
EU-niveauet endnu engang styrket sin kontrol over de enkelte medlemslandes nationale midler. For det EU-50 
land der skal betale, så er kriterierne og beløbets størrelse defineret af EU. Det er en form for EU-skat! For det 51 
EU-land der skal modtage pengene, så er det EU-niveauet, der afgør, hvorfor landet skal modtage pengene, og 52 
størrelsen af beløbet. Ligeledes må det også formodes, at der vil være nogle EU-regler knyttet til, hvordan 53 
pengene skal bruges. 54 

 EU-SKAT OG EU-BUDGET 55 

Sidste år så vi de første spæde skridt til en egentlig EU-skat. Det mest tydelige eksempel er EU-plastikafgiften. 56 
Der er som sådan ikke noget galt med en plastikafgift. Det beløb, som afgiften vil indbringe EU, vil givet også 57 
være begrænset.  58 

Men nu er ”proppen af flasken”! 59 

For første gang har EU mulighed for direkte at indkræve egne skatteindtægter hos EU’s borgere, som skal være 60 
med til at finansiere EU’s budget. Hvor EU’s budget tidligere og fortsat bliver finansieret via medlemsbidragene 61 
fra EU’s medlemslande, så er der nu en direkte føderal skattefinansiering af noget af budgettet. 62 

Skrevet mere direkte, så ser vi nu de første spæde skridt til en føderal EU-skattestat. 63 

Et andet middel vi har set det sidste års tid til at styrke EU’s kontrol med medlemslandenes økonomier og 64 
økonomiske prioriteringer, er den lånefinansierede Corona-hjælpepakke. Den blev sat i søen sidste år. Men det 65 
er først nu, vi for alvor ser, hvordan EU-niveauet bruger den til at styre de nationale økonomiske prioriteringer. 66 
Det sker ved, at det er Kommissionen, der skal godkende de planer de nationale regeringer har for, hvordan det 67 
enkelte land vil bruge sin del af coronapakken. Så i virkeligheden har Kommissionen fået epo-dopet EU-bud-68 
gettet. EU-kan simpelthen løbe længere på milliarden. 69 
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Hvad der så måske gør det særligt ”muntert”, er at eksempelvis Danmark, der ikke bare har lånt de penge 70 
Danmark skal bruge, men via den fælleslånoptagning reelt også garanterer for en række af EU’s fattigere med-71 
lemslande, skal have godkendt af EU-kommissionen sin corona-genopretningsplan.  72 

I virkeligheden er det også en plan, Danmark er blevet pålagt at etablere, selvom den danske økonomi reelt ikke 73 
er (eller har været) i krise på grund af coronaen. Det er der så en række andre EU-lande, der har været. 74 

Men alligevel har EU-kommissionen for vores egne penge fået foræret et redskab til at styre og kontrollere 75 
centrale strategiske investeringer i den fremtidige danske økonomiske udvikling. 76 

Netop denne måde til at ”forstørre” EU-budgettet kunstigt på som corona-hjælpepakken er et eksempel på, 77 
har inspireret til nye tiltag, som nu er i støbeskeen. Mest konkret har der været et forslag fremme om, at EU’s 78 
forstærkede militære dimension skal finansieres via fælles lånoptagning. Via denne vej skal de rigere EU-lande 79 
finansiere noget af den militære oprustning blandt EU’s fattigere EU-lande.  80 

Og igen vil EU-kommissionen være den EU-institution, der skal godkende de enkelte EU-landes militære planer 81 
for deres oprustning. 82 

Som nævnt under afsnittet om EU’s rets- og udlændingepolitik, så er der også planer om, at enkelte EU-landes 83 
økonomiske bidrag skal være med til at finansiere EU-styrede støtteordninger til de udgifter, visse EU-lande 84 
måtte have til flygtninge der er ankommet.  Igen får Kommissionen kontrol med en ekstra sæk penge, som 85 
kommer fra medlemslandenes skatteydere.  86 

EU-MINDSTELØN 87 

En sag, der de seneste par år har været heftigt debatteret, i særlig grad i fagbevægelsen, er EU’s mindsteløns-88 
direktiv. På trods af EU-kommissionens udtalelser om, at direktivet ikke vil gælde de lande (Danmark, og Sve-89 
rige), hvor løn forhandles mellem arbejdsmarkedets parter, så er det danske arbejdsmarked ikke beroliget. 90 

Det kan meget vel være sådan, EU-kommissionen faktisk mener det den har sagt i sin udtalelse. Men det, der 91 
formodentlig vil afgøre værdien af Kommissionens udtalelse i fremtiden, vil være EU-domstolens eventuelle 92 
afgørelse i forbindelse med at en person, der ikke er dækket af en overenskomst i Danmark, rejser et søgsmål 93 
mod Danmark for manglende implementering af mindstelønsdirektivet.  94 

Vil EU-domstolen anerkende den danske models forrang i forhold til EU-retten på arbejdsmarkedsområdet?  95 

Det kan man givetvis godt betvivle! 96 

Den danske regering har sikret EU - og sig selv - noget ro i forhold til spørgsmålet. Regeringen har i januar 2023 97 
indledt en proces vendt mod EU-direktivet - et såkaldt annullationssøgsmål.      98 

HVAD HAR VI I VENTE – EU-GENMODIFICERING 99 

I august 2023 har EU-kommissionen fremsat et forslag om, at det i fremtiden skal være muligt at dyrke gen-100 
modificerede afgrøder i EU. Og det skal vel at mærke også kunne ske på en sådan måde, at man ikke behøver 101 
at mærke afgrøderne med et GMO-mærke, sådan at forbrugerne bliver gjort opmærksomme på, at det, de nu 102 
er ved at købe, er et genmodificeret produkt.  103 

Ligeledes skal der heller ikke være en sikkerhedszone rundt om marker med GMO-afgrøder. Så der er altså ikke 104 
indtænkt nogen form for sikkerhedsforanstaltning mod en eventuel spredning til naturen. 105 
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Endelig er producenterne af de nye GMO-sorter eller dem, som dyrker dem, ikke pålagt et evt. fremtidigt er-106 
statningsansvar i tilfælde af at GMO-sorterne spreder sig til naturen og/eller skader naturlige planter eller dyr. 107 

Begrundelsen fra Kommissionen er, at de nye GMO-sorter er naturlige sorter! Man har nemlig ”kun” fjernet 108 
nogle egenskaber i de oprindelige sorter. Og omvendt har man ikke tilføjet nye egenskaber. 109 

Det kan meget vel være, at EU-Kommissionen har ret, men hvis det ikke er tilfældet, så vil katastrofen være 110 
uoprettelig, specielt fordi EU-forslaget ingen beskyttelse af naturen og de naturlige arter indeholder. 111 

AFSLUTNING 112 

EU’s politiske og økonomiske struktur er mere eller mindre skjult i gang med at bevæge sig i en mere føderal 113 
retning, flere flertalsafgørelser og flere føderale midler. 114 

Disse tiltag burde være vand på Folkebevægelsens politiske mølle. 115 

Men vi må som bevægelse være ærlige over for os selv, vi har ikke været dygtige nok til at kapitalisere på den 116 
udvikling i forhold til eksempelvis vælgererklæringsindsamlingen. Skal vi forsvare os selv lidt i den forbindelse, 117 
så må vi også erkende, at den politiske situation i Danmark er forfærdelig for EU-modstanden. 118 

Reelt er EU-debatten død i Danmark. Det er der sikkert mange EU-tilhængere i partierne og medierne, der er 119 
ganske tilfredse med. Og de har måske også hjulpet den situation lidt på vej. 120 

Men det er ikke hele årsagen. Blandt andet krigen i Ukraine og klimaforandringerne har også skubbet EU-de-121 
batten væk fra den politiske dagsorden hos den store del af befolkningen.  122 

Det er denne virkelighed, som Folkebevægelsen skal lære at agere i, og hvor vi ikke har et sæde i EU-parlamen-123 
tet til at legitimere vores plads i den politiske debat med. 124 

Så det store spørgsmål for Landsmødet 2023 bliver at definere Folkebevægelsen mod EU’s fremtidige politiske 125 
rolle i den offentlige danske EU-debat.        126 
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ORGANISATORISK BERETNING 2022-2023 
Folkebevægelsen mod EU ser tilbage på et begivenhedsrigt år. 1 

SEKRETARIATET 2 

RETTIDIG OMHU, AKUT ØKONOMISK TRUSSEL OG NY ANSÆTTELSE 3 

Efter oplysningen om Hovedbestyrelsen i Enhedslistens indstilling til deres Årsmøde i maj ’23 om at stoppe 4 
ordningen med penge fra valgforbundet til Folkebevægelsen før tid, så Forretningsudvalget sig desværre nød-5 
saget til at nedlægge landssekretær Ditte Marie Gyldenbergs stilling, som var finansieret af disse midler. 6 

På sekretariat ville vi nu umuligt kunne varetage vores funktioner, og i april fik vi derfor Ann-Selena Cailloux 7 
ansat 2 dage om ugen for at bøde bare lidt på, at vi pludselig manglede en stilling. Heldigvis for os, underkendte 8 
Ø’s Årsmøde Hovedbestyrelsens indstilling, og vi modtager derfor pengene som aftalt indtil juni 2024. Derfor 9 
er Ann-Selenas ansættelse fra medio juni og frem til udgangen af 2023 ændret til en fuldtidsstilling. Hun er 10 
ansat til administrativt arbejde, medlemsservice, sociale medier, hjemmeside og bistand med nævnsprojekter. 11 

Ann-Selena arbejder sammen med Kirsten Bilfeldt, som står for bogholderiet tre dage om ugen og Susanna 12 
Dyre-Greensite, som arbejder på fuld tid med Folkebevægelsens EU-oplysnings projekter. 13 

SAMARBEJDE MED EUROPA-NÆVNET 14 

Susanna er ansvarlig for arbejdet med projekter finansieret gennem Europa-Nævnets pulje A, herunder Folk i 15 
Bevægelse og debatmøder under overskriften EU uden for Europas grænser, som bliver afviklet i samarbejde med 16 
komitéerne. Hun har med forretningsudvalget udarbejdet ansøgning til Europanævnets Pulje A for næste år. 17 
Her er der søgt midler til at fortsætte de nuværende udgivelser som Faglig EU-debat, Folk i Bevægelse og Er-18 
hvervsnyt samt til nye projekter: Samarbejde med tv-kanalen DK4 og debatmøder om miljø og velfærd.  19 

Ud over Pulje A modtager Folkebevægelsen mod EU i øjeblikket også midler fra Europa-Nævnet til at arrangere 20 
7 møder i 2023, der skal engagere borgerne i EU-spørgsmål op til det kommende EU-valg. Til det arbejde har 21 
Folkebevægelsen mod EU midlertidigt ansat Rune Eltard-Sørensen på deltid. Rune har også tidligere planlagt 22 
debatmøder for Folkebevægelsen i samarbejde med Europa-Nævnet.  23 

EVA HALLUM 24 

Eva Hallum var Landsledelsens faste ansvarlige for Faglig EU-debat. Hendes alt for tidlige bortgang er et stort 25 
tab for Folkebevægelsen, og på sekretariatet savner vi hendes munterhed og omsorg. Fagligt EU-Debat fort-26 
sætter, og Evas opgaver varetages nu af det faglige udvalg i samarbejde med Rune og Susanna. 27 

FRIVILLIGE KRÆFTER  28 

Heldigvis har vi adskillige vedholdende, energiske aktivister. Både nogle, der kommer ugentligt, og nogle der 29 
kommer til løsning af enkeltstående opgaver. Vi har således fået helt ubetalelig stor hjælp til praktiske opgaver, 30 
rengøring, kælderoprydning, lagersystem og arkivering af historisk materiale, og sekretariatet fremstår nu 31 
funktionelt og indbydende. Vi kunne derfor åbne dørene for gæster på Kulturnatten 13. oktober, hvor der var 32 
pyntet med uhygge og skræmmende facts fra EU. Vi ser nu forbipasserende stoppe op og læse, hvad vi har i 33 
vinduerne.  34 
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Aktivister går på gaden med de materialer vi har, og som noget nyt er ”Blomsterbutikken” på Valby Langgade, 35 
der fungerer som udstillingsvindue for Folkebevægelsen, nu bemandet fast hver torsdag. Her er der kaffe på 36 
kanden og mulighed for en snak om Danmark og EU. 37 

Endelig har vi fra den økonomiansvarlige i Landsledelsen fået stor hjælp til det praktiske med budget og regn-38 
skab i forbindelse med vores Europa-Nævnsmidler.  39 

KONTINGENT OG MEDLEMSSYSTEM 40 

At sende kontingentopkrævning og eventuelle rykkere på brev til medlemmer uden mailadresse koster rigtig 41 
meget i porto, og derfor fortsætter vi med at opfordre alle til at logge sig ind i medlemssystemet og opdatere 42 
deres profil med en mailadresse.  43 

Vi gør det gerne fra sekretariatet, når medlemmerne kontakter os for at give os deres mailadresse.  44 

Kontingentopkrævning i sig selv koster også tid, så det er en stor hjælp når medlemmer tilmelder sig automa-45 
tisk betaling via betalingsservice.  46 

En anden tidsrøver er, når medlemmer ikke indbetaler kontingent med deres tilsendte indbetalingskort eller 47 
betalingsservice, men i stedet overfører et beløb på MobilePay. Det er desværre ikke muligt for os at se Mobi-48 
lePay-indbetalinger i vores medlemssystem, så medlemmer, der forsøger at betale på denne måde, risikerer 49 
at få en rykker. Der bliver arbejdet på at kontingentindbetaling via MobilePay fremover bliver en mulighed, og 50 
vi satser på det kommer til at fungere fra næste års kontingentopkrævninger. 51 

INDSAMLING AF VÆLGERERKLÆRINGER  52 

Der har ikke været tid eller penge nok til at komme så meget ud med budskabet, som det var håbet.  53 

De vælgererklæringer, vi har modtaget siden vi startede indsamlingen i slut 2022, er nu udløbet her over 18 54 
måneder efter. Da vi ville undersøge, hvor man som underskriver kan tjekke, om ens erklæring er udløbet, fandt 55 
vi ud af, at der har stået et forkert telefonnummer på vælgererklæring.dk (og dermed også på vores foldere) i et 56 
halvt år.  57 

Vi har gjort foretræde for Indenrigsministeriet for at gøre opmærksom på faldgruber ved det danske vælgerer-58 
klæringssystem, samt på hvor meget sværere det er at blive gjort opstillingsparat i Danmark sammenlignet 59 
med alle andre EU-lande samt en række. Vi har gennem Enhedslisten fået stillet et beslutningsforslag i Folke-60 
tinget, der skulle ændre kriterierne. Beslutningsforslaget fik opbakning fra seks forskellige partier, men des-61 
værre ikke fra flertalsregeringen.  62 

Der er også, i det omfang der har været ressourcer (tid eller penge), blevet reklameret for indsamlingskampag-63 
nen på sociale medier. 64 

KOMITÉERNE 65 

Det er dejligt at se så meget aktivitet i de velfungerende komiteer. Mange steder lever det lokale demokrati i 66 
bedste velgående og det er en fornøjelse at understøtte det fra sekretariatet. 67 

Dog kan vi konstatere, at der er meget stor forskel på, hvor der er lokale kræfter nok til at holde komiteerne i 68 
gang. Der er igen i år brugt uforholdsmæssigt meget tid på at skabe overblik og på at invitere medlemmer til 69 
delegeretmøder og landsmødet.  70 
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Der er afholdt delegeretmøder i under halvdelen af komiteerne, og ved mange af disse har der været flere ko-71 
miteer til samme møde. Cirka en tredjedel af de komiteer, der har holdt delegeretmøde, gav ikke sekretariatet 72 
besked. Antallet af delegeretmøder, der var meldt ind til sekretariatet og derfor i kalenderen på hjemmesiden 73 
til tidsfristen 1. september, kan tælles på en hånd. Derudover er der meldt beskedent fremmøde ved flere af 74 
de afholdte møder. Dette på trods af det arbejde, der er lagt i det fra både sekretariatet og komiteudvalgets 75 
side. Landsledelsen opfordres derfor igen til at evaluere komitestrukturen.  76 

Vi oplever ikke samme medlemsfremgang som sidste år, men vi håber at vi kan få sat gang i en hvervekam-77 
pagne. Valget i juni 2024 nærmer sig, og vi kan mærke en øget interesse for vores bevægelse og standpunkt.  78 

MULIGHED FOR FAST, MÅNEDLIG STØTTE 79 

I år er der indført et nyt tiltag, som forhåbentlig kan hjælpe Folkebevægelsen mod EU’s beskedne økonomi: Det 80 
er nu muligt at give faste, månedlige bidrag via MobilePay. Dem, der ønsker at støtte Folkebevægelsen mod 81 
EU’s arbejde på fast basis kan nu med ganske få trin tilmelde sig fast støtte med MobilePay fra Folkebevægel-82 
sens hjemmeside.  83 

Der skal lyde en stor tak til dem, der allerede har tilmeldt sig! Og til dem, der på anden vis lægger tid og kræfter 84 
i vores bevægelse. Sammen gør vi EU-modstanden stærk. 85 
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BERETNING FRA FAGLIGT UDVALG 2023 
Folkebevægelsen og det faglige udvalg led et stor tab, da Eva Hallum alt for tidligt forlod denne verden. Ikke 1 
kun arbejdsmæssigt, men også personligt. Som den altid kollektive og inddragende person hun var, var det et 2 
kæmpe tab og personligt hårdt at miste Eva. Tankerne går til familien. 3 

HOVEDOPGAVERNE 4 

FAGLIG EU DEBAT 5 

Bladet ”Faglig EU-debat” var Evas hjertebarn, og er en stor og vigtig del af Folkebevægelsens faglige arbejde. 6 
Bladets redaktion er en del af det faglige udvalg. Det meste af arbejdet med bladet foregår i København. ”Faglig 7 
EU-debat” er et godt værktøj til at nå ud til fagbevægelsens medlemmer. Det sendes i dag ud til 1.100 personer, 8 
og det kan også læses elektronisk.  9 

EU OG DET FREMTIDIGE ARBEJDSMARKED 10 

Med støtte fra EU-nævnet afviklede vi i 2022 en offentlig møderække med fokus på den faglige udvikling/af-11 
vikling i de sidste 50 år og Brexit i Storbritannien. Det var en god oplevelse, der mundede ud i 2 foldere med 12 
temaerne: ”Brexit er ikke skyld i Storbritanniens nuværende problemer” og ” EU's fremtidige arbejdsmarked”. 13 
De foldere, vi har tilbage er med her på landsmødet.  14 

MØDER OG FAGLIGE KONTAKTER 15 

Det har været et år, hvor meget af arbejdet har været at tale med og besøge faglige kontakter. Vi ser desværre 16 
at vi mister forbindelsen til visse faggrupper, den vil vi arbejde på at få genoprettet og udbygget.  17 

Der har været møde med Byggefagenes Samvirke (sammenslutning af 13 fagforeninger i København). Her blev 18 
vi enige om at arbejde sammen næste år i forbindelse med konkrete opgaver. Det skulle gerne ende med at 19 
være til fordel for os begge. 20 

Der har været kontakt til enkelte 3F fagforeninger i Jylland, hvilket også ser ud til at munde ud i nogle gode 21 
aftaler. 22 

Vores svaghed er, at det ikke rigtig lykkes at fastholde de ”bløde fag” og det offentlige område, der er hårdt 23 
ramt af EU's Finanspagt og Budgetloven. Vi vil derfor i den kommende tid arbejde på at øge kontakten til og 24 
fokus på disse grupper. 25 

OFFENTLIGT MØDE 26 

Vi har på Grundlovsdag afholdt et offentligt møde i København sammen med de københavnske komiteer og 27 
Bygge-, jord- og Miljøarbejdernes fagforening i BJMF i Valby omhandlende Grundloven i og uden for EU. Det 28 
var et godt møde med et rigtigt pænt fremmøde. 29 

Tak for i år. Vi glæder os til næste års opgaver. 30 

På udvalgets vegne, Kim W. Bilfeldt 31 
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BERETNING FRA KOMITEUDVALGET 2023 
HOVEDOPGAVERNE 

Vi Udvalget har afholdt ca. 8 møder i det forgangne år, både fysiske og digitale – flest digitale.  

Der har gennem længere tid været vanskeligheder med at nå ud til komitéerne med vore henvendelser, fordi 5 
medlemskartotekerne ikke har været a jour-ført. Komitéudvalget påtog sig at få kartotekerne opdateret. Det 
viste sig at være en større opgave, end vi havde regnet med. En del komitéer har ingen komitékontakt – nogle 
steder er det lykkedes at finde en ny, andre steder ikke.  

Både vi og sekretariatet vil bede om, at alle husker at melde flytning og eventuelt ny mail-adresse til enten 
komitéudvalget eller sekretariatet.  

Ud over ovennævnte har vi tilbudt komitéerne hjælp med praktiske ting, hvis de har haft brug for det. Vi kan 
konstatere, at der er stor forskel på aktivitetsniveauet i komitéerne. Nogle holder medlemsmøder, offentlige 
møder, samler vælgererklæringer og deler materialer ud, mens der andre steder er stilstand. 

Det er udvalgets ønske, at komitéerne fremover selv er mere udfarende og enten henvender sig mere til komi-
téudvalget eller samarbejder mere med andre komitéer.  

Vi glæder os til næste års opgaver.  

På udvalgets vegne, Mette Langdal
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INDKOMNE FORSLAG 
NEDENFOR SES EN LISTE OVER ALLE RETTIDIGT INDSENDTE FORSLAG. BEMÆRK VENLIGST, AT DER 
ALENE KAN STILLES ÆNDRINGSFORSLAG TIL FORSLAGSTEKSTER OG IKKE TIL BEGRUNDELSER. 

FORSLAG 1: Forslag til Folkebevægelsens fremtidige politiske status

Folkebevægelsen mod EU skal i fremtiden defineres som en aktivistisk tænketank. Den politiske opgave for 1 
Folkebevægelsen mod EU skal fortsat være at sætte fokus på, hvordan EU-beslutninger påvirker det danske 2 
samfund negativt, og hvor endemålet er dansk udmeldelse af EU.  3 

I forbindelse med Folkebevægelsens arbejde med at udbrede kendskabet blandt den danske befolkning til 4 
de negative konsekvenser ved det danske EU-medlemskab skal dette arbejde understøttes af, at Folkebe-5 
vægelsen selv, eller i samarbejde med andre organisationer, anviser konkrete politiske muligheder og veje 6 
til, hvordan det danske samfund kan forbedres til gavn for borgerne i Danmark. 7 

Den kommende landsledelse pålægges i det kommende år at føre denne beslutning ud i livet. I den forbin-8 
delse ved også at fremsætte eventuelle nødvendige ændringsforslag til vedtægter, idegrundlag m.m. til 9 
landsmødet i 2024 for at sikre det politiske og organisatoriske grundlag for Folkebevægelsen som aktivi-10 
stisk tænketank. 11 

Begrundelse:  

Formålet med at give Folkebevægelsen en mere politisk aktivistisk funktion i forhold til konkrete og aktuelle 
politiske forhold i Danmark, hvor EU er involveret, er at gøre Folkebevægelsen mere vedkommende for de dele 
af befolkningen, der er modstandere af EU, men også dem som ”kun” er kritiske over for EU, men som også 
ønsker, her og nu, at kæmpe for politiske forbedringer på forskellige områder i Danmark og gerne globalt. 

Hovedformålet med at etablere en ”tænketank” i Folkebevægelsen mod EU’s regi er, at organisationen som 
sådan arbejder mere målrettet med vidensopbygning og vidensformidling. Tænketanken skal ikke opbygges 
som en parallelorganisation. ”Tænketanken” skal være en integreret del af Folkebevægelsen. 

Arbejdet i tænketanken er todelt: 

• Vidensindsamling og -bearbejdning 

• Vidensformidling 

At indsamle, bearbejde og formidle viden om EU's politik og praksis må nødvendigvis have en politisk vinkel. 
Dette må holde sig inden for bevægelsens Idegrundlag og Politiske Program. 

Der arbejdes med at indsamle viden om enkelte områder af EU’s politik og praksis. Det kan fx være energiuni-
onen, eller ”hvad er der sket efter afskaffelse af forsvarsforbeholdet”. 

Folkebevægelsen selv vil sjældent selv have den viden og ressourcer, der er nødvendige. Derfor skal andre med 
den rette faglige viden inddrages. Det kan fx ske ved afholdelse af et indledende seminar eller konference med 
deltagelse af specialister. Det behøver ikke at være EU-modstandere, der inviteres, men nogle med en speci-
alviden inden for de enkelte områder. 

Den indsamlede viden formidles i form af rapport og/eller på hjemmesiden. 

Vidensformidlingen sker i samarbejde med og i vid udstrækning gennem de lokale komiteer. 
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Netop fordi Folkebevægelsen defineres som en aktivistisk tænketank, skal det fremtidige arbejde med mobili-
sering af Folkebevægelsens komitéer og aktive være en prioritet i bl.a. det udadvendte arbejde. 

Dette skal også ses i lyset af, at Folkebevægelsen ønsker at mobilisere flere og nye kræfter til EU-modstanden.  

Den politiske linje 

I forbindelse med Folkebevægelsens arbejde med at udbrede kendskabet blandt den danske befolkning til de 
negative konsekvenser ved det danske EU-medlemskab, så skal dette arbejde understøttes af, at Folkebevæ-
gelsen selv, eller i samarbejde med andre organisationer, anviser konkrete politiske muligheder og veje til, hvor-
dan det danske samfund kan forbedres til gavn for borgerne i Danmark. 

Forslagsstiller(e): Folkebevægelsen mod EU's Landsledelse

FORSLAG 2:  Hvervekampagner

Folkebevægelsen mod EU iværksætter to kampagner for at få flere medlemmer til bevægelsen. Den ene her 1 
i efteråret og den anden op til EU-valget i juni 2024. F.eks. fra april til juni. 2 

Begrundelse:  

Det er vigtigt for at forstærke komiteerne og ledelsesarbejdet og ikke mindst bevægelsens økonomi. Vi har de 
bedste forudsætninger for at oplyse befolkningen om, at EU ikke har løsningerne, men skaber problemer på en 
lang række områder.  Man kan nævne demokratikrise, klima - og miljøkrise. Desuden   budgetlov og oprustning. 

Forslagsstiller(e): 

Birte U. Pedersen på vegne af Indre by/Chr.Havnskomiteen FB mod EU. 

 

FORSLAG 3:  Folkebevægelsen foreslår en fælles arbejdsgruppe mellem de nordiske Nei til EU-bevægelser.

Folkebevægelsen foreslår de nordiske nej til EU-bevægelser at nedsætte en fælles arbejdsgruppe mellem 1 
de nordiske Nei til EU-bevægelser. En arbejdsgruppe, der skal styrke udvekslingen løbende med udveksling 2 
af ideer og erfaring for at styrke opbygningen af bevægelserne og EU-modstanden og komme med forslag 3 
til fælles udspil og kampagner4 

Begrundelse:  

Forslaget skal ses i lyset af de vanskeligere arbejdsvilkår EU-modstanden har i øjeblikket og også ud fra en 
betragtning om, at det er nødvendigt løbende at have et sådant samarbejde. Endelig er det kommet frem at 
nuværende formand vil foretrække at være forperson - det bør respekteres, hvis vi f.eks ønsker genvalg. 

Forslagsstiller(e): 

Poul Gerhard på vegne af Viborgkomiteen, FB mod EU. 
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FORSLAG 4:    Vælgererklæringer

Der skal træffes en beslutning vedrørende indsamling af erklæringer om Folkebevægelsens opstilling til EU´s 1 
parlament på landsmødet den 28. og 29. oktober 2023. 2 
Landsledelsen opstiller to alternative forslag, nemlig: 3 
A) Der besluttes at vi hurtigst muligt standser indsamlingen af erklæringer om opstilling til det kommende valg 4 
til EU-Parlamentet. 5 
B) Der besluttes, at vi fastholder landsmødebeslutning fra 2022, om at bemyndige den nyvalgte Landsledelse til 6 
at stoppe indsamlingen, når det findes betimeligt. 7 
Forslaget skal opfattes på den måde at de er alternative. De delegerede kan stemme på A eller B, og at det 8 
forslag der opnår flest stemmer er vedtaget.9 

Forslagsstiller(e):  

Folkebevægelsen mod EU's Landsledelse 

 

FORSLAG 5: Kandidater til EU-valget i 2024

Folkebevægelsen mod EU opstiller følgende kandidater i følgende rækkefølge til EU-valget i 2024*: 1 

1. Susanna Dyre-Greensite 2 
2. Lave Knud Broch 3 
3. Sine Bilfeldt 4 
4. Jean Thierry 5 
5. Ann-Selena Cailloux 6 

*Så længe vælgererklæringsindsamlingen er åben. Se Forslag 4 og eventuelle ændringsforslag hertil. 7 

Begrundelse:  

Folkebevægelsen mod EU’s vedtægter pålægger landsmødet at vælge kandidater forud for et EU-parlaments-
valg.  

Kandidaterne vil være dygtige repræsentanter af Folkebevægelsen mod EU’s politik i de kommende valgde-
batter og -arrangementer. Listen reflekterer spredning på alder, køn og politisk overbevisning. 

Forslagsstiller(e): 

Folkebevægelsen mod EU’s forretningsudvalg 
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FORSLAG 6:  EU-valget I 2024 skal bruges til at promovere Folkebevægelsen mod EU  

Forslag om at bruge EU-valget i 2024 til promovering af FB og skaffe nye medlemmer. 1 

Begrundelse:  

Dette kan bl.a. gøres ved at hænge plakater op, skrive læserbreve og lave kampagner på Facebook 

Forslagsstiller(e): 

Birte U. Pedersen på vegne af Indre by/Chr.Havnskomiteen FB mod EU 

 

FORSLAG 7: Opfordring til at stemme blankt til EP-valget 2024

Folkebevægelsens landsmøde opfordrer landsledelsen til – forud for EU-parlamentsvalget i 2024 – at 1 
iværksætte en kampagne for at få så mange vælgere som muligt til at afgive en blank stemmeseddel ved 2 
valget.3 

Begrundelse:  

Da det usandsynligt, at Folkebevægelsen mod EU kommer på stemmesedlen, er mulighederne for at stemme 
på partier/personer, som er reelle modstandere og ægte kritikere af EU, ikke eksisterende. Folk, der har så-
danne grundholdninger, er derfor ”hjemløse”.  

Argumentationen skal bygges på, at man på den måde (ved at stemme blankt) klart kan tilkendegive sin kritik 
af og modstand mod EU i det hele taget og sin specifikke kritik af de urimelige danske krav til opstilling ved 
valget. Og at man samtidigt kan tilkendegive sin støtte til dansk selvstændighed, vort folkestyre og et frit mel-
lemfolkeligt samarbejde. Kampagnen skal også målrettes de grupper af sofavælgere ved EU-valgene, som i 
øvrigt stemmer ved danske valg og derfor må formodes ved deres fravær at ville udtrykke en afstandtagen til 
EU.  

Og Folkebevægelsen kan på den måde (gennem kampagnen) alligevel komme til at ”deltage” i valget, f.eks. 
også gennem opsætning af plakater med opfordring til at stemme blankt. 

Når forslaget i sin ordlyd ”kun” opfordrer landsledelsen til at iværksætte kampagnen, er det af hensyn til den 
eventualitet, at opstilling lykkes - trods alle odds. Og for i øvrigt at give landsledelsen den fornødne handlefri-
hed i en helt uventet situation. Når kun disse undtagelser her understreges, er det fordi denne modifikation 
ikke skal opfattes som en blankocheck til landsledelsen om at ignorere en evt. vedtagelse af forslaget, bare 
fordi et flertal evt. måtte være imod det.  

I øvrigt er forslaget i sin natur ægte tværpolitisk, idet den retter sig mod alle uanset politisk ståsted, partitil-
hørsforhold, alder, køn, social status, bopæl osv. osv. Og uanset hvordan man ser på miljø, atomkraft, grøn 
omstilling, indvandring, grænsekontrol, topskat, Nato, Ukraine, Frontex, mink osv. osv.  

Risikoen ved forslaget er naturligvis, at det bliver en ”fuser”. Nå, vi er vel i den situation, at vi har alt at vinde og 
intet at tabe.  

Forslagsstiller(e):  

Folkebevægelsens mod EUs lokalkomiteer i Skive, Thy-Mors, Ringkøbing-Skjern-Holstebro-Lemvig-Struer 
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